
Legal professional corporation TAKUMI Law Firm Newsletter 

弁護士法人たくみ法律事務所ニュースレター『匠への道』 

天神バスセンター 徒歩5分 
西鉄福岡駅（天神） 徒歩5分 

地下鉄七隈線 天神南駅 徒歩3分 ・ 渡辺通駅 2分 
都市高速天神北ＩＣより車で5分 

代表弁護士の宮田卓弥です。 
 

「ニュースレター第28号」を送付させていただきます。 

ニュースレター第28号  －発送のご挨拶－ 

 春暖の候、皆様におかれましては、益々ご健勝のことと
お慶び申し上げます。 
 

 桜の季節もいつしか過ぎ、つつじが美しく咲く頃となり
ました。また、ゴールデンウィークも間近です。当事務所
は暦通りの業務となりますので、５月２日（月）・５月６
日（金）は営業しております。 
 

 何かと変化のある時期ですので、身体を壊さぬようくれ
ぐれもご自愛下さい。 
 

 未筆ながら、皆様のご健康とご多幸をお祈りいたします。 

 

2 

 2015年9月3日に成立した改正個人情報保護法（施行は2017年9月頃）の第2回目の解説です。 
 

 今回は、規制強化の側面についての解説となります。 2014年7月、ベネッセホールディングスとベネッ
セコーポレーションは、同社の顧客情報が漏えいしたと発表し、大きな社会問題となりました。 
 

 同社から漏洩した顧客情報は、いわゆる名簿屋から名簿屋へと流通し、個人情報の売買が行われてい
ました。 
 

 今回の規制強化は、この問題を受けて、いわゆる名簿屋対策を行い、個人情報の保護を強化しました。 
 

 名簿屋同士で売買が繰り返されることで、流出元が不明となり、どこから漏洩したのかが分からなくなる
というのが今回の問題を複雑にしました。 
 
 

 名簿屋同士で売買が繰り返されることで、流出元が不明となり、どこから漏洩したのかが分からなくなる
というのが今回の問題を複雑にしました。 

次のページに続きます▶▶▶ 

ピックアップＬＡＷ ＮＥＷＳ  「個人情報保護法改正案②」 

 2014年7月、ベネッセホールディングスとベネッセコーポレー

ションは、同社の顧客情報が漏えいしたと発表し、大きな社会

問題となりました。 
 

 同社から漏洩した顧客情報は、いわゆる名簿屋から名簿屋

へと流通し、個人情報の売買が行われていました。 
 

 今回の規制強化は、この問題を受けて、いわゆる名簿屋対
策を行い、個人情報の保護を強化しました。 

 この度の震災により、被害を受けられました皆様に心よりお見舞い申し上げます。 
  

 一日も早く復旧されますよう、心からお祈り申し上げます。 
 

 当事務所では、震災に関する法律相談について、相談料を頂かずにお受けしておりますので、 

 周囲でお困りの方がいらっしゃいましたら、お気軽にご相談・ご紹介ください。 

 

熊本県・大分県での地震の被害にあわれた皆様へ 

弁護士 宮田卓弥 



天神バスセンター 徒歩5分 
西鉄福岡駅（天神） 徒歩5分 

地下鉄七隈線 天神南駅 徒歩3分 ・ 渡辺通駅 2分 
都市高速天神北ＩＣより車で5分 

□ 交通事故を専門に取り扱っている。 □弁護士が親身になってくれそうだった。 

□ 解決実績の数が多い、または内容が良かった。 □周囲の評判が良かった。 

□ 予約電話の際の、スタッフの対応が良かった。 □来所の際、交通アクセス・場所が良かった。 

□他の弁護士事務所に相談したが、納得できなかった。 

□スピーディに対応してくれそうだった。 

□当事務所のホームページを見て。(特に印象に残った箇所をお聞かせ下さい。) 

2-1.弁護士には、納得行くまでお話を聞けましたか？ 

大変満足している 

●ご満足頂けなかった事について、良ければ具体的にお聞かせ下さい。● 

2-2.ご依頼いただきました案件の結果は、ご満足いただけるものでしたか？ 

大変満足している 

●ご満足頂けなかった事について、良ければ具体的にお聞かせ下さい。● 

2-3.来所された際や電話応対時の、スタッフの対応はいかがでしたか？ 

大変満足している 

●ご満足頂けなかった事について、良ければ具体的にお聞かせ下さい。● 

たくみ法律事務所 お客様アンケート 

1 2 3 4 5 6 

1.当事務所へのご相談のきっかけや、理由を教えて下さい。 当てはまる項目にチェック ? をご記入下 

さい。(当てはまる項目があれば、複数でも ? のご記入をお願い致します。) 

2.当事務所での、ご相談時の満足度についてのお尋ねいたします。 

   ※10段階評価で該当する数字に○をつけてご回答下さい。 

9 10 

 大変お手数とは存じますが、何卒ご協力いただきますようお願い致します。 

 ご相談の際に、「聞いていいかどうか迷っている。」「その場で聞きにくかった。」等、 

お客様のお声をお聞かせいただけたら幸いです。 

お客様相談室 

10 

不満がある 

1 2 3 4 5 6 

不満がある 

7 8 

 この度は、たくみ法律事務所にご相談いただきまして、誠にありがとうございます。 

 当事務所では、ご相談いただきましたお客様のお気持ちに寄り添うべく、接客力・サービス 

力の向上の為にアンケートを実施させていただいております。 

7 8 9 

10 

不満がある 

3.当事務所のサービスや接客について感じたことをご記入下さい。 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ご協力いただき有難うございました。 

たくみ法律事務所は、お客様のお声をもとに、これからも技術力とサービス力向上に努めてまいります。 

✤新しいスタッフのご紹介✤ 

ピックアップＬＡＷ ＮＥＷＳ 続き 

 ④の要件にて、本人が利用停止を申し出ればいつでも第三者提供を停止

することができるのですが、そもそも、本人が自分の個人情報が第三者へ提

供されていることを知らない可能性があります。 
 

 そこで、改正個人情報保護法では、上記方法による場合には、予め個人情

報保護委員会に届け出る義務を課すとともに、個人情報保護委員会が届け

られた内容を公表することとされました。 
 

 また、改正前個人情報保護法は、取り扱う個人情報が5,000人以下の小規

模取扱事業者に対しては、規制対象外とされていましたが（5,000人要件）、こ

の5,000人要件は撤廃され、全ての事業者に対して個人情報保護法の規制

が及ぶことになります。       

                                 （文責：弁護士 桑原 淳） 

 この度、４月より入所したスタッフをご紹介いたします！！ 

 既に在籍している弁護士やスタッフに新しい風を吹き込んでくれて、とても、良い刺激になります。 

 スタッフ一同、力をあわせてサポート出来ればと思っておりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

尚、ホームページでは、スタッフのプロフィールや業務姿勢などをご紹介し

ておりますので、是非ご覧ください。 

パソコンから： たくみ法律事務所 スタッフ紹介  

スマートフォンから：右記QRコードよりご覧いただけます。 

 前述の規定により、個人情報の流出元を追跡できるようにしようとするものです（トレーサビリティの確
保）。また、不正に個人情報を提供した場合の罰則（刑事罰）も設けられることとなりました。 
 

 なお、そもそも、原則として、個人情報を本人の同意を得ることなく第三者に提供してはいけないのです

が、改正前個人情報保護法では、予め以下の事項を本人に通知するか、本人が容易に知り得る状態に

置いておけば、個人情報を第三者に提供することが可能となっています（オプトアウト方式といいます）。 

①第三者への提供を利用目的とすること 
②第三者に提供される個人データの項目 
③第三者への提供の手段又は方法 
④本人の求めに応じて第三者への提供を停止すること 

スタッフ 川江 スタッフ 稗田 

 そこで、改正個人情報保護法では、「個人データを第三者に提供したときは、提供年月日、第三者の氏

名・名称等の一定の事項を記録し、一定の期間その記録を保持しなければならない」という規定を新設す

るとともに、個人データを受け取る側についても、「第三者（提供する側）の氏名・名称等、当該第三者が

その個人データを取得した経緯について確認するとともに、受領年月日、確認した事項等の一定の事項

を記録し、一定の期間その記録を保持しなければならない」という規定も設けられました。 

（イニシャル：K.H） （イニシャル：Y.K） 


